
COMUNE DI CANDIDA
(Provincia di Avellino)

AREA TECNICA EDILIZA PRIVATA E URBANISTICA

DETERMINA 64 DEL 23-06-2023

REGISTRO GENERALE 135 DEL 23-06-2023

OGGETTO: Interventi di sistemazione ed adeguamento funzionale della Biblioteca Comunale: 
Presa d'atto R.D.O. MEPA. Determinazioni - CUP I24D23001350003 - CIG 
9895328AFB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n.62 del 20.06.2023 con la quale è stato stabilito:
DI RITENERE tutto quanto in narrativa espresso parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;
DI PROCEDERE con una RDO sul MEPA per l’affidamento degli Interventi di sistemazione ed 
adeguamento funzionale della Biblioteca Comunale – con forniture degli arredi ed attrezzature, da 
attuarsi mediante affidamento diretto in base all’art. n. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 
n. 50 del 2016 rivolta a un operatore economico iscritto, per la categoria di riferimento, sulla stessa 
piattaforma online;
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267, 
che:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento degli Interventi di sistemazione 
ed adeguamento funzionale della Biblioteca Comunale con forniture di arredi ed attrezzature per 
l’allestimento del BIBILIOTECA COMUNALE ubicata in Piazza S. Agostino;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di arredo ed attrezzature per l’allestimento 
della Biblioteca comunale;

- la forma del contratto rispetta l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
- la scelta del contraente è per affidamento diretto, in applicazione all’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D. Lgs. N. 50/2016, utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lettera b) del D. Lgs. N. 50/2016; 

- di individuare l’operatore economico sulla piattaforma telematica MEPA;
- Stipula del contratto: contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con 

sottoscrizione del modulo predefinito dal MePA della Consip S.p.a.;
- le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nel Programma di e-procurement e dalle 

condizioni particolari di fornitura elaborate dall’UTC;
DI PROCEDERE, a seguito dell'approvazione della presente determinazione, all'invio della richiesta 
di offerta per gli Interventi di sistemazione ed adeguamento funzionale della Biblioteca Comunale con  
fornitura di arredi ed attrezzature, per un importo apri ad Euro € 56.251,62 oltre € 200,00 per oneri 
di sicurezza e oltre IVA al 22%, come riportato nel  quadro economico del progetto redatto 
dall’Ufficio Tecnico, per il tramite della piattaforma telematica del Mercato Elettronico della P.A. 
all'indirizzo di rete www.acquistinretepa.it   concedendo agli stessi giorni 3 per il relativo riscontro;

http://www.acquistinretepa.it/


AREA TECNICA EDILIZA PRIVATA E URBANISTICA N.64 DEL 23-06-2023 Comune di CANDIDA

Pag. 2

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito a gara, gli allegati ed atti integranti e sostanziali della 
presente determinazione;
DI RISERVARSI la facoltà di differire, spostare o revocare il presente provvedimento di gara senza 
alcun diritto degli offerenti;
DI STIPULARE il contratto mediante mediante scrittura privata, in formato elettronico, con 
sottoscrizione del modulo predefinito dal MePA della Consip S.p.a;
DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147bis del T.U.E.L.;
DI DARE ATTO CHE:

- la copertura finanziaria è garantita dai fondi provinciali di cui al Provvedimento Dirigenziale 
n. 114 del 13.12.2022;

- per il presente affidamento è stato acquisito sulla piattaforma ANAC il CIG 9895328AFB
Codice Unico di Progetto (CUP) è: I24D23001350003;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile;
DI DICHIARARE l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi 
della normativa vigente;
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Settore Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.

APPURATO che il competente ufficio ha inviato tramite la piattaforma Mepa -  Mercato Elettronico 
della P.A. all'indirizzo di rete www.acquistinretepa.it della Consip, la richiesta di offerta RDO per 
l’affidamento del servizio specificato in oggetto, da attuarsi mediante affidamento diretto in base 
all’art. n. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 rivolta ad un unico operatore 
economico scritto, per la categoria di riferimento, sulla stessa piattaforma online - RDO_ 3621997;
PRESO ATTO che la società SO.ME S.R.L., con sede in VIALE DEGLI ASTRONAUTI SNC- 
83038 – MONTEMILETTO (AV) – P.I. 01967790641 ha offerto un importo di € 55.858,00 
sull’importo a base di gara di € 56.251,62 oltre oneri di sicurezza pari ad € 200,00 ed iva come per 
legge; 
CONSIDERATO CHE l’offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi/beni/lavori in oggetto.
DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
36, comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento.
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS- INAIL, numero protocollo INPS_35036915 Data richiesta 08/03/2023 
Scadenza validità 06/07/2023
RICHIAMATO espressamente l’art.32, comma 7 del D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.,  
“l’aggiudicazione diventa efficace all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti. 
In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca 
dell’aggiudicazione”;
ATTESO che vi è urgenza di affidare i servizi/beni/lavori in oggetto di che trattasi pena la perdita del 
finanziamento;
RISPETTATO l’art. 6 bis della L. 241/90 in quanto vi è l’assenza di conflitti di interesse in capo al 
responsabile del procedimento e dell’ufficio competente ad adottare pareri e valutazioni tecniche;
CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice:

- CUP I24D23001350003



AREA TECNICA EDILIZA PRIVATA E URBANISTICA N.64 DEL 23-06-2023 Comune di CANDIDA

Pag. 3

- CIG 9895328AFB
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3060 del 30.12.2022 di affidamento dell’incarico di Responsabile 
del Servizio Tecnico -  Gestione del Territorio.
ACCERTATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito.
VISTI, inoltre:

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. – T.U. n° 267 del 18.8.2000;
- il D,Lgs. 18 Aprile 2016 n° 50 e s.m.i.;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190;
- il D.Lgs 33/2013, il D.L. n° 90/2014, convertito in legge n. 114/2014;
- la L. 13/08/2010 n° 136
- l’art. 163, comma 5-lettera c, del Tuel;

DETERMINA
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 
ss.mm.ii.;
DI PRENDERE ATTO dell’esito della RDO_ 3621997 all’interno della piattaforma online;
DI AFFIDARE il servizio in oggetto alla società SO.ME S.R.L., con sede in VIALE DEGLI 
ASTRONAUTI SNC- 83038 – MONTEMILETTO (AV) – P.I. 01967790641 ha offerto un importo di 
€ 55.858,00 sull’importo a base di gara di € 56.251,62 oltre oneri di sicurezza pari ad € 200,00 , a cui 
corrisponde un importo €  56.058,34 oltre iva come per legge;
DI DARE ATTO CHE, in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., circa:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
sono esplicitamente indicati nella richiesta di offerta per l’affidamento del servizio, nonché nella 
richiamata determinazione n.62 del 20.06.2023;
DI DARE ATTO CHE:
- la copertura finanziaria è garantita dai fondi provinciali di cui al Provvedimento Dirigenziale n. 

114 del 13.12.2022;
- per il presente affidamento è stato acquisito sulla piattaforma ANAC il CIG 9895328AFB
- Codice Unico di Progetto (CUP) è: I24D23001350003; 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 il 

presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del Settore Finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile;

DI STIPULARE il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del 
modulo predefinito dal MePA della Consip S.p.a;
DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147bis del T.U.E.L.;
DI DICHIARARE l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi 
della normativa vigente;
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Settore Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.



AREA TECNICA EDILIZA PRIVATA E URBANISTICA N.64 DEL 23-06-2023 Comune di CANDIDA

Pag. 4

Il Responsabile dell’Area
ing. Domenico Santoro

PREMESSO che sulla determinazione relativa all’oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000, il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica, ha espresso PARERE Favorevole 

   Il Responsabile del servizio

        F.to  Ing. Domenico Santoro

PREMESSO che sulla proposta di determinazione relativa all’oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 
147 bis del D. Lgs. 267/2000 il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la 
regolarità contabile, ha espresso PARERE Favorevole

                                                                                             Il Responsabile del servizio      

           F.to Dott. Fausto Picone 

               ATTESTATO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata mediante l’assunzione degli impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D.Lgs. 267/2000. Parolise lì 20-06-23

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
              f.to Dott. Fausto Picone 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio On Line 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi.

Candida lì 20-06-23

                                                                              IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                                             
F.to  Ing.Domenico Santoro



AREA TECNICA EDILIZA PRIVATA E URBANISTICA N.64 DEL 23-06-2023 Comune di CANDIDA

Pag. 5

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Il Responsabile del Servizio

Ing. Domenico Santoro


